
ATZEI GIANMARCO P ZUDDAS MARCO P

P

L'anno  duemilaventi il giorno  quindici del mese di aprile alle ore 19:30, nella

sede delle adunanze consiliari del Comune suddetto, in sessione Ordinaria in Prima

convocazione in seduta Pubblica di oggi notificata ai Signori Consiglieri a norma di

legge, con modalità videoconferenza ai sensi dell’art. 73 del Decreto Legge 17 marzo

2020, n. 18 e nel rispetto dei criteri fissati dal Sindaco con proprio Decreto N. 3 del 30

marzo 2020, risultano all’appello nominale:

PANI SANDRINA P CONI MARIANO A

Scano Giorgio

DIANA RAFFAELE

MELIS ANTONIO P MASCIA FEDERICA P

P CADAU GIUSEPPE

SITZIA MARCELLO P

P

Consiglieri in carica n. 11

Di cui presenti n.  10 e assenti n.   1.

Assume la presidenza il Geom. Scano Giorgio in qualità di Sindaco assistito dal

Segretario Comunale Dr FAMA' FRANCO, il quale svolge i compiti di consulenza

giuridico-amministrativo ai sensi dell’art. 97, comma 2 del D.Lvo 267/2000 ss.mm.ii.;

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale per poter

validamente deliberare, dichiara aperta la seduta.

P CONCU GIANFRANCO

COMUNE DI SIMALA
Provincia di Oristano

Deliberazione del Consiglio Comunale
Numero 8   del 15-04-2020

ORIGINALE

Oggetto: BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2020 - 2022.
APPROVAZIONE



IL PRESIDENTE
Illustra il punto all’ordine del giorno;

IL CONSIGLIO COMUNALE
VISTO il TUEL approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii., ed in

particolare la Parte seconda “Ordinamento finanziario e contabile”;
VISTO il Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione C.C. n.32 del

06/09/2017;
PRESO ATTO che la riforma contabile degli Enti Territoriali prevista dal D. Lgs. n. 118/2011,

coordinato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, avviata nel 2015, trova piena attuazione dall’esercizio
2016 con ’elaborazione del bilancio di previsione per missioni e programmi;

VISTO l’art. 163 del TUEL approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno 13/12/2019 relativo al differimento del termine per

la deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022 degli enti locali dal 31/12/2019 al 31/03/2020 e
conseguentemente autorizza l’esercizio provvisorio del Bilancio 2020, ai sensi dell’art.163, comma 3 del
TUEL;

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno 28.02.2020 relativo al differimento del termine per
la deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022 degli enti locali dal 31/03/2020 al 30/04/2020 e
conseguentemente autorizza l’esercizio provvisorio del Bilancio 2019, ai sensi dell’art.163, comma 3 del
TUEL ulteriormente prorogato con decreto legge c.d. “Cura Italia” al 31 maggio 2020;

DATO ATTO che, a decorrere dal 2016, nell’esercizio provvisorio, come regolamentato
dall’art. 163 del TUEL, è consentita la gestione degli stanziamenti previsti per il secondo esercizio (2019)
dell’ultimo bilancio approvato (2019-2021);

VISTO il comma 169 dell’art.1 della Legge 27/12/2006 n.296 che stabilisce entro la scadenza
dei termini fissati da norme statali per l’approvazione del Bilancio di previsione, il termine entro il quale
debbano essere approvate le tariffe e le aliquote relative ai tributi locali con effetto dal 1 gennaio
dell’anno di riferimento; tale articolo stabilisce inoltre che in caso di mancata approvazione entro il
suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno;

VISTO lo schema del bilancio di previsione finanziario 2020/2022 redatto secondo l’all. 9 al
d.Lgs. n. 118/2011, approvato con deliberazione G.C. n. 09 del 26.02.2020 corredato di tutti gli allegati
previsti dall’art. 174 del d.Lgs. n. 267/2000 nonché dal dall’art. 11, comma 3, del d.Lgs. n. 118/2011;

RILEVATO che gli stessi risultano redatti in conformità ai principi contabili generali e
applicati di cui al d.Lgs. n. 118/2011 nonché della normativa vigente in materia per il risanamento della
finanza pubblica e per il rispetto dei vincoli di finanza pubblica;

VISTO l’art. 1, comma 821, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 che dispone che gli enti di
cui al comma 819 si considerano in equilibrio in presenza di un risultato di competenza dell’esercizio
non negativo. L’informazione di cui al periodo precedente è desunta, in ciascun anno, dal prospetto della
verifica degli equilibri allegato al rendiconto della gestione previsto dall’allegato 10 del decreto
legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

VISTO l’art. 1, comma 823, della Legge 30 dicembre 2018 , n. 145 che dispone che: a
decorrere dall’anno 2019, cessano di avere applicazione i commi 465 e 466, da 468 a 482, da 485 a 493,
502 e da 505 a 509 dell’articolo 1 della legge 11 dicembre 2016, n. 232, i commi da 787 a 790
dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2017, n. 205, e l’articolo 6-bis del decreto legge 20 giugno 2017,
n. 91, convertito, con modificazioni, dalla legge 3 agosto 2017, n. 123. Con riferimento al saldo non
negativo dell’anno 2018 restano fermi, per gli enti locali, gli obblighi di monitoraggio e di certificazione
di cui ai commi da 469 a 474 del citato articolo 1 della legge n. 232 del 2016. Resta ferma l’applicazione
delle sanzioni in caso di mancato conseguimento del saldo non negativo dell’anno 2017, accertato ai
sensi dei commi 477 e 478 del medesimo articolo 1 della legge n. 232 del 2016;

TENUTO conto che il bilancio in oggetto risulta coerente con gli obiettivi di finanza pubblica
sottesi all’obbligo del pareggio di bilancio;

CONSIDERATO che con deliberazione G.C. n. 09 del 26.02.2020 è stato approvato lo schema
del Bilancio di Previsione Finanziario 2020 – 2022;

VISTO e considerato i seguenti atti:
Rendiconto del Comune di Simala per l’anno 2018 approvato con deliberazione C.C. n. 22 del1.
29.07.2019;
Delibera C.C. n. 37 del 23.12.2019: Programma socio-assistenziale 2020 in forma singola;2.
Delib.C.C. n. 14 del 12.03.2014: Regolamento per la disciplina dell’imposta unica comunale –3.
IUC e ss.mm.ii
Delib.G.C. n. 6 del 29/03/2017: Determinazione dei valori venali aree fabbricabili ai fini IMU e4.
TASI;
Delib.G.C. n.10 del 11/3/2015: Modificazione tariffe TOSAP (per occupazione giornaliera);5.

@-@ - Pag. 2 - @-@



Delib. G.C. n. 57 del 23/12/2019: Adozione piano triennale 2020-2022 dei fabbisogni di6.
personale;
Delib.G.C. n.12 del 29/03/2017: Tariffe servizio self-service impianto erogazione di acque a7.
pagamento;
Delib.C.C. n. 36 del 23/12/2019: Revisione periodica delle partecipazioni ai sensi art.20 D.8.
Lgs.19/8/2016 n.175;
Delib.G.C. n.50 del 13/07/2018: Piano triennale 2018/2020 delle azioni positive per la9.
realizzazione delle pari opportunità, la valorizzazione del benessere e contro le discriminazioni;
Delib.C.C. n.14 del 21/03/2018: Regolamento per la concessione di contribuiti in conto capitale10.
a privati per restauro portali e ripristino edifici;
Delib.G.C. n. 9 del 19/3/2019: costo carta identità elettronica;11.
Delib.G.C. n. 52 del 26/11/2019: Schema Programma triennale dei lavori pubblici 2020-2022 e12.
programma biennale 2020-2021 degli acquisti di forniture e servizi di cui all’art.21 del D.Lgs.
n.50/2016;
Delib. G.C. 02 del 28.01.2020: Conferma per l'anno 2020 Deliberazioni: G.C. n. 10 del13.
11.03.2015 "determinazione tariffe TOSAP anno 2015", G.C. n. 6 del 29.03.2017
"determinazione valori venali aree fabbricabili ai fini IMU e TASI per l'anno 2017, G.C. n. 12
del 29.03.2017 “Servizio self-service impianto erogazione acqua . Tariffe 2017", G.C. n. 9 del
19.03.2019 "Carta Identita' elettronica - CIE. Rideterminazione costo documento", G.C. n. 10
del 19.03.2019 "Copertura tariffaria dei costi per i servizi a domanda individuale. anno 2019".
Delib. G.C. n. 08 del 26.02.2020: Schema DUP – Documento Unico di Programmazione14.
2020-2022;
DATO ATTO che:
Con deliberazione G.C. n. 10 del 01.04.2020 “Emergenza CORONAVIRUS. Variazione, in viaa)

d’urgenza, al Bilancio di Previsione dell’esercizio finanziario 2019 – 2021, per l’esercizio 2020 (art. 175,
c. 4 del TUEL)”  è stata apportata in via d’urgenza al bilancio di previsione 2019 – 2021, esercizio 2020
ai sensi dell’art. 175, c. 4 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.,

la su citata deliberazione G.C. 10/2020 è da sottoporre alla ratifica del Consiglio Comunaleb)
quale emendamento al Bilancio 2020 – 2022 il cui schema è stato approvato dall’organo esecutivo con
delibera G.C. n. 9 del 26.02.2020;

il Bilancio di previsione Finanziario  2020 – 2022 il cui schema è stato approvato conc)
deliberazione G.C. 9 del 26.02.2020 è stato rettificato sulla base delle Variazioni di cui alla deliberazione
G.C. 10 del 01.04.2020;

DATO ATTO che nella stessa seduta di Consiglio Comunale è stato preventivamente deliberato
quanto segue:

“Verifica quantità, qualità e prezzo delle aree da destinarsi alla residenza ed alle attività-
produttive e terziarie per l’anno 2020 ai sensi dell’art. 172 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i –
Approvazione prezzo di cessione”;
“Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2020 2022 e Programma biennale 2020 – 2021 degli-
acquisti di forniture e servizi di cui all’art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. - Approvazione”;
“Programma diritto allo studio anno 2020: Approvazione”;-
“Piano  di alienazione e valorizzazione del patrimonio immobiliare triennio 2020 – 2022”;-
“L. 27.12.2019 n. 160, comma 738 e ss. Abolizione I.U.C. e unificazione IMU e TASI – regime-
transitorio anno 2020”;
“TARI anno 2020. Rinvio approvazione tariffe, Regolamento e Piano Finanziario soggetto-
gestore”;
“DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) TRIENNIO 2020 – 2022.-
Approvazione”;
DATO ATTO che il progetto del Bilancio 2020-2022 è stato predisposto nel rispetto dei

seguenti principi contabili contenuti nell’art.162 del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.:
ANNUALITA’: Il bilancio di previsione finanziario è deliberato annualmente, le entrate e le

uscite sono riferite al triennio 2020-2022 e comprendono le previsioni di competenza e di cassa del 2020
e le previsioni di competenza del 2021 e 2022, osservando i principi contabili generali ed applicati
allegati al D.Lgs. 23/6/2011 n. 118 e ss.mm.ii.;

UNITA’: Il totale delle entrate finanzia indistintamente il totale delle spese, salvo le eccezioni di
legge;

INTEGRITA’: Le voci di bilancio sono iscritte senza compensazioni, cioè le entrate sono al
lordo delle spese di riscossione e le spese al lordo delle entrate correlate;

VERIDICITA’ (attendibilità dell’Entrata e congruità della spesa): Le previsioni di entrata e
spesa derivano da ponderate valutazioni sulla dinamica storica di ciascun intervento ovvero dalle
risultanze di atti formali degli Enti che hanno disposto trasferimenti in favore del Comune, ovvero da atti
adottati dal Comune di Simala;

@-@ - Pag. 3 - @-@



PAREGGIO FINANZIARIO: Nel bilancio del triennio le entrate correnti ed il relativo Fondo
pluriennale vincolato di parte corrente pareggiano la spesa corrente e le quote di capitale comprese
nell’ammortamento dei mutui; le entrate in conto capitale, unitamente al Fondo pluriennale vincolato per
spese in conto capitale finanziano le spese di investimento;

DATO ATTO che sulla base del Rendiconto 2018 il Comune di Simala non si trova nella
condizione di ente strutturalmente deficitario, come risulta dalla certificazione depositata agli atti;

VISTI gli allegati schemi di documenti contabili relativi al Bilancio di Previsione Finanziario
2020 - 2022:

01. Elenco Entrate 2020-2021-2022 (Stampa per capitoli)
02. Elenco Spese 2020-2021-2022 (Stampa per capitoli)
03. Elenco Entrate 2020-2021-2022 (Stampa per Titoli)
04. Elenco Spese 2020-2021-2022 (Stampa per Titoli
05. Elenco spese per missioni
06. Quadro generale riassuntivo
07. Equilibri di bilancio
08. Risultato di amministrazione presunto
09. Limiti all’indebitamento
10. Composizione FPV 2020-2021-2022
11. Entrate per titoli, Tipologie e categorie
12. Composizione FCDE 2020-2021-2022
13. Riepilogo spese per titolo e macro aggregati

14. Spese correnti per macro aggregati (2020-2021-2022)
15. Spese c/capitale per macro aggregati (2020-2021-2022)
16. Spese conto terzi (2020-2021-2022)
17. Entrate All. 1, art. 8, c.1., DL 66 (2020-2021-2022)
18. Spese All. 1, art. 8, c.1., DL 66 (2020-2021-2022)
19. Entrate secondo il piano dei conti
20. Spese secondo il piano dei conti
21. Spese per funzioni delegate RAS
22. Elenco residui attivi presunti al 31.12. anno precedente
23. Elenco residui passivi presunti al 31.12. anno precedente
24. Indicatori sintetici – Indicatori capacità riscossione – Indicatori capacità pagamento
25. Nota Integrativa

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;
VISTO lo Statuto Comunale;
ACQUISITI i pareri del Revisore dei conti:

 sulla proposta di Bilancio di previsione finanziario 2020-2022 (prot.n. 1051 del
09.03.2020;
Sulla Variazione al Bilancio di previsione 2019 – 2021, per l’esercizio 2020 in via
d’urgenza per emergenza coronavirus (prot. 1505 del 07.04.2020);

PRESO ATTO che:
- il Bilancio, unitamente ai documenti contabili ed agli allegati previsti dalla normativa vigente, è stato
depositato a disposizione dei Consiglieri comunali in data 11.03.2020 (prot. da n. 1094 al n. 1103) e che
entro il termine stabilito dal Regolamento di contabilità (8 giorni prima di quello previsto per
l’approvazione del bilancio) non sono – finora – pervenuti emendamenti allo schema di bilancio
2020-2022;
- il Bilancio di Previsione unitamente ai documenti contabili ed agli allegati previsti dalla normativa
vigente, oggetto della presente approvazione sono stati rettificati sulla base delle Variazioni di cui alla
deliberazione G.C. 10 del 01.04.2020 che con la delibera di approvazione del Bilancio 2020 - 2022 si
intende ratificata;

CON VOTAZIONE espressa in forma palese con il seguente esito:
PRESENTI E VOTANTI: N. 10;-
VOTI FAVOREVOLI: N. 8;-
VOTI CONTRARI: N. =;-
ASTENUTI: N. 2 (Zuddas Marco e Mascia Federica);-
Sull’esito della votazione

D E L I B E R A

LA PREMESSA costituisce parte integrante e sostanziale del deliberato;
L’APPROVAZIONE dell’emendamento al Bilancio di Previsione Finanziario 2020 – 2022 di cui alla
deliberazione G.C. n. 10 del 01.04.2020 che si intende con la presente ratificata;

@-@ - Pag. 4 - @-@



L’APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2020-2021-2022 e relativi
documenti contabili, con le risultanze finali di cui al prospetto che si allega alla presente per farne parte
integrante e sostanziale;
fatta salva l’approvazione da parte del Consiglio Comunale delle proposte indicate in premessa;
DI DICHIARARE, considerata l’urgenza, con separata votazione espressa in forma palese con il
seguente esito:

PRESENTI E VOTANTI: N. 10;-
VOTI FAVOREVOLI: N. 8;-
VOTI CONTRARI: N. =;-
ASTENUTI: N. 2 (Zuddas Marco e Mascia Federica);-

la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto
Legislativo n. 267/2000 e s.m.i..=.

@-@ - Pag. 5 - @-@



LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO

Il Sindaco Il Segretario Comunale
Geom. Scano Giorgio Dott. FRANCO FAMA’

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(Deliberazione Consiglio Comunale)

Rep. N. 146

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per
15 giorni consecutivi a partire dal ______________________.

SIMALA, lì 22-04-2020

       Il Funzionario incaicato

TRASMESSA:
RESPONSABILI DI SERVIZIO:
[     ] SINDACO – SCANO Geom. GIORGIO

[     ] PREFETTURA ORISTANO PROT. N. ___________ DEL ______________

[     ] REVISORE DEI CONTI PROT. N. ___________ DEL ______________

[     ] TESORIERE COMUNALE PROT. N. ___________ DEL ______________

[    ] ______________________ PROT. N. ___________ DEL ______________

[     ] ______________________ PROT. N. ___________ DEL ______________

[     ] SINDACATI TERR.LI CGIL, CISL, UIL-OR- PROT. N. _________ DEL _________

[X ] CAPOGRUPPO MAGGIORANZA PROT. N. ___________ DEL ______________

UFFICI  - SEDE:
[      ] Tecnico; [      ] Contabile; [      ] Amm.vo; [      ] Istruttore Tecn.Amm.vo vigilanza;
[     ] Ass.te Sociale; [ X  ] Albo Comunale; [  X  ] N. 2 Copie archivio; [      ] Albo dipendenti;

@-@ - Pag. 6 - @-@


